Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 24 ноября 2025 г.

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пономаревой М.С.

при секретаре Евдокиной О.Ю.

с участием государственных обвинителей Макаровой Л.В., Васина Р.А., Беззубцевой С.В.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Колодина П.В.

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имеющего высшее образование, холостого, не работающего, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 46 минут, ФИО1, находясь в отделении ПАО «ФИО30» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружил на поверхности банкомата, расположенного с левой стороны напротив входа в указанное отделение банковскую карту № ПАО «ФИО31». Предполагая, что на банковском счету, прикреплённом к указанной банковской карте имеются денежные средства, будучи осведомленным о том, что банковской картой можно оплачивать покупки не вводя цифрового кода (пароля) подтверждения операции, забрал себе данную банковскую карту, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета № ПАО «ФИО32», открытого ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО33 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1».

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 59 минут, находясь в магазине «Магнит ММ Чикаго» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО34», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО38», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО35 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 481 рубль 23 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 53 минуты, находясь в помещении аптеки ООО «ФИО36 расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО37», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, Первомайский муниципальный округ, р.

<

адрес>, Пл. Ленина, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 1544 рубля 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 18 минут, находясь в автобусе ИП ФИО10, следующего по маршруту «

<

адрес> — 

<

адрес> а именно от железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> до 

<

адрес> автостанции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, отправляющегося в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту № ПАО «ФИО39», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО41», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО40 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату билета через терминал безналичной оплаты на сумму 188 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 54 минуты, находясь у торгового павильона «Русский Аппетит» ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО42», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО44», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО43 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 269 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Магнит ММ Дурман» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО45», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО46 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 799 рублей 87 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 27 минут, находясь в магазине «Элитный табак» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО47», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО48», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО49 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 720 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 32 минуты, находясь в магазине «Алкобренд» ООО «Алкоторг-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО50», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО51», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО52 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 529 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 33 минуты, находясь в магазине «Алкобренд» ООО «Алкоторг-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО53», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО54», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 219 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 56 минут, находясь в торговом павильоне «Столото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО55», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО56», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО57 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 1400 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 58 минут, находясь в торговом павильоне «Столото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «

<

адрес>», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «

<

адрес> открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 450 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 23 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит ММ Пехлеви» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО58», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО60», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО59 по адресу: 

<

адрес>, Первомайский муниципальный округ, р.

<

адрес>, Пл. Ленина, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 612 рублей 28 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Магнит ММ Пехлеви» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО61», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО62», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО63 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 321 рубль 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 53 минут, находясь в помещении магазина «Магнит ММ Пехлеви» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО64 выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО66», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО65 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 309 рублей 61 копейка.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 16 минут, находясь в помещении «Центральная городская аптека», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО67», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО69», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО68 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 34 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 21 минуту, находясь в помещении аптеки ООО «Кедр Аптека №» Советская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО70», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО71», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО72 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 815 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 23 минуты, находясь в помещении аптеки ООО «Кедр Аптека №» Советская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО73», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО75», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО74 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 70 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 26 минут, находясь в магазине «Алкобренд» ООО «Алкоторг-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО ФИО76», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «

<

адрес> открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО77 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 669 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 31 минуту, находясь в помещении аптеки ООО «Кедр Аптека №» 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО78», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО80», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО79 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 155 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 38 минут, находясь в магазине «Пятерочка 8035» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО81», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО82», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО83 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 353 рубля 03 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка 8035» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО84», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО85», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО86 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 19 рубля 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 06 минут, находясь в магазине «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО87», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО89», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО88 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 193 рубля 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 38 минут, находясь в помещении аптеки ООО «Либерти», расположенной по адресу: 

<

адрес>, помещение №, используя банковскую карту № ПАО «ФИО91», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО90», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО92 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 321 рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 39 минут, находясь в помещении магазина «ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО93», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО95», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО94 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 246 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 11 минут, находясь в помещении офиса продаж ПАО «ВымпелКом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО96», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО97», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО98 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 600 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 17 минут, находясь в помещении офиса продаж ПАО «ВымпелКом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО99», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО100», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО101 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 31 минуту, находясь в торговом павильоне «Столото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО102 выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «ФИО103», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 1400 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 34 минуты, находясь в торговом павильоне «Столото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО104 выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО ФИО106», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО107 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 180 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 13 минут, находясь в помещении аптеки ООО «Кедр Аптека №» ФИО108, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № ПАО «ФИО109», выпущенную на имя Потерпевший №1 и прикрепленную к банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «ФИО110 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя «Потерпевший №1», произвел оплату своей покупки через терминал безналичной оплаты на сумму 793 рубля.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный для него материальный ущерб на общую сумму 14 197 рублей 82 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что он является пенсионером и проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром, он приехал в р.

<

адрес> к своей сестре ФИО11 на праздник Пасхи. Побыв некоторое время у нее в гостях, он занял немного денег у нее, после чего направился в отделение ПАО «ФИО111», расположенное на 

<

адрес>, чтобы положить денежные средства на свою банковскую карту. Когда он вошел в помещение банка, где расположены банкоматы, подойдя к одному из них, расположенного с левой стороны, он увидел лежащую на нем банковскую карту ПАО «ФИО112», на ней не было надписи имени владельца. Положив денежные средства к себе на карту, он ее убрал и решил забрать себе и найденную карту. Выйдя из помещения ФИО113, он направился в магазин «Магнит», расположенный рядом и купил в нем продуктов, которые просила сестра, воспользовавшись найденной картой. После этого он пришел к сестре, побыл немного времени у нее и пошел на остановку, чтобы уехать в 

<

адрес>. По пути он заходил в аптеку, чтобы купить лекарства, воспользовавшись найденной картой, сумма покупки была больше тысячи рублей. В автобусе он оплатил проезд в размере 188 рублей, так же воспользовавшись найденной картой. Приехав на автовокзал в 

<

адрес>, он зашел в киоск «Русский аппетит» и купил там минеральной воды, и пошел домой в общежитие. Немного отдохнув, он направился в лотерейный киоск, где приобрел лотерейные билеты, стоимостью больше тысячи рублей, воспользовавшись найденной картой. Также в этот день и на следующий он покупал сигареты, конфеты, печенье для своей знакомой, продукты, в магазинах 

<

адрес>: «Магнит», «Пятерочка», «Красное и Белое», «Алкобренд», «ФИО6», лекарства в аптеках «Апрель», «Кедр», «Центральная городская аптека». Когда он хотел расплатиться в магазине «Фикс Прайс» найденной картой, то покупка не прошла, и выйдя из магазина, он сломал карту и выбросил в мусорную кучу на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он точно не помнит в каком именно магазине не прошла покупка, поскольку все магазины располагались рядом, но возможно это магазин «Фикс Прайс». С потерпевшим Потерпевший №1 он увиделся когда его пригласил следователь, он извинился перед ним и перевел ему 14 200 рублей в счет возмещения ущерба, а Потерпевший №1 написал ему расписку. В содеянном раскаивается, считает, что этому поступку нет оправдания, он взял карту по глупости. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в судебном заседании, а также оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, и подтвержденных им в судебном заседании следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако фактически с августа ДД.ММ.ГГГГ года проживает по адресу: 

<

адрес>, комната 35, 

<

адрес>. Является пенсионером, размер пенсии составляет 57 839 рублей 98 копеек. Проживает один. Подсобного хозяйства не имеет, так как проживает в общежитии. Иного источника дохода кроме пенсии не имеет. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью, от них не отказывается. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ он в утреннее время, точное время не помнит, приехал к своей сестре ФИО11, проживающей на 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Побыв у неё в гостях некоторое время, он попросил её занять ему немного денежных средств, на что она согласилась и он направился в отделение ПАО «ФИО114», расположенное по адресу: 

<

адрес>, чтобы положить денежные средства, которые дала ему его сестра на свою банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут, точное время не помнит, он зашел в отделение ПАО «ФИО115» 

<

адрес>, р.

<

адрес> и подойдя к банкомату, расположенному напротив входа с левой стороны, он увидел, что на его поверхности находится банковская пластиковая карта, а рядом с банкоматом никого не было. Так как он также является владельцем банковской карты и осуществляет ей безналичные покупки, то ему известно, что без применения кода можно оплачивать покупки на небольшие суммы. Также он понимал, что данная банковская карта прикреплена к банковскому счету, на котором могут находиться денежные средства. Кому он мог принадлежать на тот момент ему было неизвестно. В этот момент у него появился преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета неизвестного ему лица, а именно он будет совершать покупки данной картой в различных магазинах на небольшие суммы, чтобы на терминале безналичной оплаты не потребовалось вводить специальный код, который был ему неизвестен. Положив денежные средства, которые ему дала сестра на свою банковскую карту, он решил сходить в ближайший магазин, чтобы проверить, имеются ли денежные средства на банковской карте. После чего, он направился в магазин «Магнит», расположенный напротив здания банка, на 

<

адрес> 

<

адрес>, где он выбрал товар, какой именно уже не помнит, после чего прошел к кассе, и для оплаты указанного товара приложил к терминалу безналичной оплаты банковскую карту, которую он забрал в помещении банка, сумма была небольшая, около 500 рублей, оплата указанной банковской картой прошла и он понял, что на ней имеются денежные средства. Затем, он направился к сестре домой, где побыл некоторое время, а примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он направился из её дома в сторону 

<

адрес>, а именно к автобусной остановке, расположенной напротив аптеки. Время помнит, так как у него в 14 часов 15 минут был автобус, который отправляется от железнодорожного вокзала в р.

<

адрес> и следует до автостанции на 

<

адрес>. Перед тем как идти на автобусную остановку, незадолго до прибытия автобуса он решил зайти в аптеку, расположенную напротив автобусной остановки. Зайдя в аптеку он осуществил покупку тонизирующего средства на сумму около 1500 рублей, однако он также расплатился найденной банковской картой при помощи прикладывания к терминалу безналичной оплаты. Выйдя из аптеки, он направился напротив неё к автобусной остановке, где сел на автобус, следующий по маршруту «

<

адрес>», в котором сразу после посадки оплатил стоимость билета в размере 188 рублей через терминал безналичной оплаты у кондуктора найденной им банковской картой. Государственный регистрационный знак и марку автобуса он не запомнил. Никаких документов, подтверждающих оплату билета у него не осталось. Прибыв на автостанцию (автовокзал) 

<

адрес>, расположенный на ул. 

<

адрес>, он проголодался и подошел к торговому павильону с названием «Русский аппетит», где сделал заказ. Что именно он покупал не помнит. Оплачивал покупку найденной им картой. Сумму также не помнит. После этого он направился в магазин «Магнит», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где также осуществил покупку продуктов, расплатившись найденной им банковской картой. Затем, он направился в магазин «Элитный табак», расположенный на 

<

адрес>, чтобы купить сигареты, после чего приобрел несколько пачек сигарет «Camel» в указанном магазине, расплатившись найденной им банковской картой. Стоимость не помнит. Выйдя из магазина «Табак» он направился в магазин «Алкобренд», расположенный также на 

<

адрес>, где осуществил оплату двух своих покупок найденной им картой, точные суммы не помнит, покупал коньяк и что-то еще. Выйдя из магазина «Алкобренд» он направился в торговый павильон «Столото» на 

<

адрес>, где приобрел лотерейный билет стоимостью 1400 рублей и стоимостью 450 рублей, оплатив найденной им картой при помощи прикладывания к терминалу. После этого, он направился в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес>, где также осуществил покупку продуктов питания, расплатившись найденной им банковской картой через терминал бесконтактной оплаты. В этом магазине он совершил две покупки, после чего направился домой. На следующий день, он также направился в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес>, где осуществил покупку, расплатившись указанной картой. Затем, он направился в «Центральную городскую аптеку», по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку, оплатив найденной картой. После этого он зашел в другую аптеку, расположенную на 

<

адрес>, а именно в аптеку «Кедр», где совершил две покупки, оплатив также указанной картой. После, он направился в магазин «Алкобренд», расположенный на 

<

адрес>, где также осуществил покупку, оплатив той картой. После этого, он снова вернулся в аптеку «Кедр» на 

<

адрес>, где также оплатил свою покупку той картой. Выйдя из аптеки «Кедр», он направился на 

<

адрес> магазин «Пятерочка», где осуществил две покупки, расплатившись найденной картой. Выйдя из магазина «Пятерочка» он направился в магазин «Красное и белое», расположенный на 

<

адрес>, где осуществил покупку, которую также оплатил найденной картой. Затем, он направился в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где также приобрел продукцию, которую оплатил найденной картой. Выйдя из аптеки «Апрель», он направился в магазин «ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также осуществил покупку и расплатился найденной картой. Выйдя из магазина «ФИО6», он направился в офис продаж ПАО «ВымпелКом», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где пополнил счет своего мобильного телефона на суммы 500 рублей и 600 рублей, расплатившись найденной картой. Выйдя из офиса продаж ПАО «ВымпелКом», он направился в торговый павильон «Столото» на 

<

адрес>, где приобрел лотерейные билеты на сумму 1400 рублей и 180 рублей, оплатив найденной картой. Выйдя из торгового павильона «Столото», он направился в магазин «Вейп хаус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хотел приобрести испаритель для курения за 1500 рублей, однако когда он приложил найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, платеж не прошел, а продавец ему сообщил, что карта заблокирована и не может оплатить покупку. Тогда он направился в сторону своего дома. Так как карта была заблокирована и он не мог её использовать для оплаты своих покупок, то решил от нее избавиться, а именно он сломал данную карту и выбросил рядом с магазином «ФИО6», по адресу: 

<

адрес>. Таким образом все покупки за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял при помощи обнаруженной им банковской карты в отделении ПАО «ФИО116», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>. Он не помнит точные суммы своих покупок, а также какие именно продукты и лекарства покупал, а также не все адреса магазинов ему известны, однако он осуществлял оплату при помощи прикладывания им найденной банковской карты к терминалу безналичной оплаты, установленном в магазине, аптеке или торговом павильоне. Так как ему не был известен специальный код от банковской карты, то он совершал все покупки на небольшие суммы, единым умыслом. Все продукты питания, лекарства были им употреблены в пищу и использованы. Упаковки данных продуктов питания, сигарет, лекарств, у него не сохранились. Позже, точное время назвать затрудняется, к нему прибыли сотрудники полиции, которым он сознался в совершении им преступления, а также от них он узнал, что найденная им банковская карта, а также прикрепленный к ней банковский счет, с которого он похитил денежные средства принадлежат жителю р.

<

адрес> — Потерпевший №1, который ранее ему не был знаком. Он рассказал сотрудникам полиции о всех деталях совершенного им преступления, участвовал в осмотровых мероприятиях, в ходе которых добровольно выдал лотерейные билеты, приобретённые им на похищенные денежные средства с банковского счёта. Кроме того, в процессе предварительного расследования он полностью возместил ущерб Потерпевший №1 Раскаивается в совершённом им преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, обещает исправиться и более не совершать противоправных действий. (т.2, л.д. 128-132) 

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Колодина П.В. и понятых, находясь в отделении банка указал на банкомат и пояснил, что именно здесь он совершил кражу банковской карты Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 указал на магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>.

<

адрес>, куда и проследовала вся группа, находясь в магазине «Магнит», ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ расплатился банковской картой Потерпевший №1 за приобретенные продукты питания, через терминал бесконтактной оплаты, то есть без ввода пин-кода. Далее вся группа по указанию ФИО1 проследовала в аптеку «Надежда Фарм» по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении аптеки ФИО1 рассказал и показал, как приобретал товары за которые он заплатил банковской картой Потерпевший №1 После, ФИО1 указал на автобусную остановку «Серп и Молот» на 

<

адрес>, как пояснил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ с данной остановки он уехал в 

<

адрес>, оплатил проезд банковской картой Потерпевший №1 Затем, ФИО1 указал в сторону 

<

адрес>, куда и проследовала вся группа. Находясь в 

<

адрес>, ФИО1 указал в сторону 

<

адрес>, где находится киоск быстрого питания «Русский аппетит», находясь около киоска ФИО1 указал на него и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совершил оплату за продукцию банковской картой Потерпевший №1 Далее по указанию ФИО1 вся группа проследовала к магазину «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном магазине ФИО1 показал и пояснил, что совершил 3 покупки ДД.ММ.ГГГГ и 1 покупку ДД.ММ.ГГГГ, расплатившись банковской картой Потерпевший №1 Затем, ФИО1 указал на магазин «Табак» по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном магазине ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки банковской картой Потерпевший №1 Далее ФИО1 указал на магазин «Алкобренд» по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном магазине, ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совершил 2 оплаты за приобретенный товар банковской картой Потерпевший №1 Далее ФИО1 указал в сторону отделения «Столото» по адресу: 

<

адрес>, находясь в отделении ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил 2 покупки билетов различных лотерей и 2 покупки лотерейных билетов ДД.ММ.ГГГГ и за все покупки он расплачивался банковской картой Потерпевший №1 Затем ФИО1 указал в сторону аптеки «Апрель» по адресу: 

<

адрес> пом.3, находясь в аптеке «Апрель» ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в данной аптеке совершил 5 покупок, за которые расплатился банковской картой Потерпевший №1 Далее ФИО1 указал в сторону магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном магазине ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил 2 покупки, за которые заплатил банковской картой Потерпевший №1 Далее ФИО1 указал в сторону магазина «Красное и белое», находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку товара, за который расплатился банковской картой Потерпевший №1 Далее ФИО1 указал в сторону аптеки «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении аптеки ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупки за которую оплатил банковской картой Потерпевший №1 Затем ФИО1 указал на магазин «ФИО6» по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном магазине ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупку продуктов питания, за которые заплатил банковской картой Потерпевший №1 После чего ФИО1 указал на офис «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, находясь в офисе ФИО1 показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он дважды оплатил пополнения связи. Далее ФИО1 указал на магазин «Вейп Хаус» по адресу: 

<

адрес>, далее ФИО1 находясь в магазине показал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он пытался купить испаритель и оплатить банковской картой Потерпевший №1, но карта была заблокирована и платеж не прошел, после чего ФИО1 отправился к себе домой. На этом следственное действие было закончено. (т.1, л.д. 193-204) 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.4 ст. 281 УК РФ и подтвержденными им следует, что он работает в ТОГБУЗ «ФИО117» в должности врача отоларинголога. У него имелась зарплатная карта ПАО «ФИО118» №, на которую он получал заработную плату, в настоящее время она заблокирована. ДД.ММ.ГГГГ он со своей семьей около 10 часов 40 минут подъехал к ФИО119, который расположен по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, чтобы с его карты снять денежные средства. Находясь у банкомата, который расположен по прямой от входа в помещение, он приложил свою банковскую карту №, после чего ввел пин-код, и снял денежные средства в сумме 50000 рублей, которые он передал своей дочери ФИО12, а она в свою очередь положила их на свою карту в соседнем банкомате, после чего они вышли из помещения банка и направились далее по своим делам. У него на его мобильном телефоне отсутствует приложение «ФИО122 онлайн», он пользовался только услугами мобильного банка, т. е. он получает СМС-сообщения по транзакциям. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, он взял свой мобильный телефон и увидел СМС о списании с его карты денежных средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10.59 — 481,23 рубля Магнит; ДД.ММ.ГГГГ в 13.53 — 1544,90 рубля Аптека; ДД.ММ.ГГГГ в 14.18 — 188 рублей ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ в 15.54 — 269 рублей Русский Аппетит; ДД.ММ.ГГГГ в 16.15 — 799,87 рублей Магнит; ДД.ММ.ГГГГ в 16.27 — 720 рублей Табак; ДД.ММ.ГГГГ в 16.32 — 529.99 рублей Магазин; ДД.ММ.ГГГГ в 16.33 — 219.99 рублей Магазин; ДД.ММ.ГГГГ в 17.56 — 1400 рублей Лотереи ФИО124; ДД.ММ.ГГГГ в 17.58 — 450 рублей Лотереи ФИО123; ДД.ММ.ГГГГ в 18.23 — 612,28 рублей Магнит; ДД.ММ.ГГГГ в 18.27 — 321.97 рублей Магнит; ДД.ММ.ГГГГ в 05.53 — 309,61 рублей Магнит; ДД.ММ.ГГГГ в 08.16 — 34 рубля Аптека; ДД.ММ.ГГГГ в 08.21 — 815 рублей Аптека; ДД.ММ.ГГГГ в 08.23 — 70 рублей Аптека; ДД.ММ.ГГГГ в 08.26 — 669,99 рублей Магазин; ДД.ММ.ГГГГ в 08.31 — 155 рублей Аптека; ДД.ММ.ГГГГ в 08.38 — 353,03 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 08.39 — 19,99 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 09.06 — 193,97 рублей Красное и белое; ДД.ММ.ГГГГ в 12.13 — 793 рублей Кедр 4; ДД.ММ.ГГГГ в 09.38 — 321 рубль Аптека; ДД.ММ.ГГГГ в 09.39 — 246 рублей ФИО6; ДД.ММ.ГГГГ в 10.11 — 600 рублей Билайн; ДД.ММ.ГГГГ в 10.17 — 500 рублей Билайн; ДД.ММ.ГГГГ в 10.31 — 1400 рублей Лотереи ФИО121; ДД.ММ.ГГГГ в 10.34 — 180 рублей Лотереи ФИО120. После чего были СМС-сообщения от «Сбербанка», где говорилось, что с его карты совершено много покупок, и что необходимо опровергнуть факт утери карты, для чего было необходимо вставить карту в терминал и ввести пин-код. После чего были сообщения о попытках оплаты 1500 рублей в VEYP KHAY, после чего «ФИО125» заблокировал карту. В этот момент он понял, что он ДД.ММ.ГГГГ утерял свою банковскую карту, скорее всего он оставил карту на банкомате, когда снимал наличные денежные средства, так как в банкомате имеется функция бесконтактных операций, т. е. карту не нужно вставлять в банкомат, достаточно лишь приложить ее, и скорее всего после снятия наличных карта осталась на банкомате, а он этого не заметил и ушел. После чего он проследовал с документами в отделение ПАО «ФИО126» для выяснения всех обстоятельств списания и блокировки его карты, в отделении банка он заблокировал и перевыпустил свою банковскую карту. Далее он сообщил в полицию о хищении денежных средств с его банковской карты. Всего с его карты было похищено 14197 рублей 82 копейки, данный ущерб считает для себя значительным, так как его заработная плата составляет около 100000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 полностью возместил ему причиненный преступлением ущерб, попросил у него прощения. Каких-либо претензий к подозреваемому не имеет. (т.1, л.д. 149-151, т.1 л.д. 248-249) 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ также подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты похитило денежные средства в сумме 14197,82 рублей, который является для него значительным. (т.1, л.д. 4) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено здание «ФИО127» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно находящийся в данном здании мобильный телефон «Samsung Galaxy A30». В ходе ОМП была проверена вкладка «Сообщения» на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A30» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также было осмотрено мобильное приложение «ФИО128 онлайн», в которой имеется история операций по банковской карте Потерпевший №1. В ходе ОМП участвующий Потерпевший №1 выдал документы ПАО «ФИО129», которые были изъяты без упаковки. (т.1, л.д. 5-36) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено отделение «ФИО130 № по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 63-67) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Магнит ММ Чикаго» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО13 выдал товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, который был изъят. Также в ходе ОМП была изъята видеозапись, которая была записана на оптический диск. (т.1, л.д. 68-70) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен магазин «Магнит ММ Чикаго» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 71-75) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого была осмотрена аптека ООО «Русфарма», расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого участвующая ФИО14 выдала товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, который был изъят. (т.1, л.д. 76-78) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 была осмотрена аптека ООО «Русфарма», расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т.1, л.д. 79-83) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый павильон «Русский аппетит» (ИП ФИО4), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО15 выдала копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, который был изъят. (т.1, л.д. 84-88) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен торговый павильон «Русский аппетит» (ИП ФИО4), расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 89-93) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый павильон «Столото», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО16 выдала копию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, который был изъят. (т.1, л.д. 94-98) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен торговый павильон «Столото», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 99-103) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Магнит ММ Пехлеви» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО17 выдала три товарных чека: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, которые были изъяты. (т.1, л.д. 104-106) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен магазин «Магнит ММ Пехлеви» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 107-112) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого была осмотрена аптека ООО «Кедр Аптека №», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО18 выдала копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, который был изъят. (т.1, л.д. 113-117) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 была осмотрена аптека ООО «Кедр Аптека №», расположенная по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 118-122) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого была осмотрена аптека «Апрель» ООО «Либерти», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО19 выдала копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ и копию кассового чека, которые были изъяты. (т.1, л.д. 123-127) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 была осмотрена аптека «Апрель» ООО «Либерти», расположенная по адресу: 

<

адрес>, ком. 3. (т.1, л.д. 128-132) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 было осмотрено жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 добровольно выдал три лотерейных билета и восемь кассовых чеков, которые были изъяты. (т.1, л.д. 133-139) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 140-144) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Табак», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО20 выдал товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 720 рублей, который был в ходе осмотра места происшествия изъят. (т.1, л.д. 154-157) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Билайн» (ПАО «ВымпелКом), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая ФИО21 добровольно выдала два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, которые были изъяты без упаковки. (т.1, л.д. 176-180) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 158-162) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующий ФИО22 выдал кассовый чек № на сумму 193 рубля 97 копеек, который был изъят. (т.1, л.д. 163-166) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Алкобренд», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО23 выдал три копии чеков: чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 529 рублей 99 копеек, чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 219 рублей 99 копеек, чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 669 рублей 99 копеек. Данные чеки были изъяты в ходе осмотра места происшествия. (т.1, л.д. 167-170) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО24 выдала два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, которые были изъяты без упаковки. Участвующая ФИО24 также выдала оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, который был также изъят. (т.1, л.д. 171-175) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Вейп Хаус», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 181-184) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен магазин «Магнит ММ Дурман» АО «Тандер», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. (т.2, л.д. 42-47) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в магазине «Магнит ММ Дурман» АО «Тандер», расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> у ФИО25 был изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 799 рублей 87 копеек, который был изъят без упаковки. (т.2, л.д. 49-51) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено помещение ООО «Центральная городская аптека», расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т.2, л.д. 52-57) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в помещении ООО «Центральная городская аптека», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО26 был изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 рубля. (т.2, л.д. 59-61)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено помещение ООО «Кедр», расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т.2, л.д. 62-67) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в помещении ООО «Кедр», расположенном по адресу: 

<

адрес>. у фармацевта ФИО18 были изъяты три товарных чека, а именно товарный чек №ЧФ-0031873 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 815 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 155 рублей. (т.2, л.д. 69-71) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены документы: 1) Ответ из ПАО «ФИО131 2) ксерокопия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер»; 3) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Русфарма»; 4) ксерокопия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ 15:55; 5) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 6) копия чека от ДД.ММ.ГГГГ 16:32; 7) копия чека от ДД.ММ.ГГГГ 08:26; 8) копия чека от ДД.ММ.ГГГГ 16:32; 9) отчет за произвольный период по моментальной лотерее итоги по терминалу от ДД.ММ.ГГГГ 13:07:37 МСК; 10) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 11) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер»; 12) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер»; 13) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 14) фрагмент кассового чека ДД.ММ.ГГГГ 15:03; 15) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ с дублирующей копией чека; 16) три билета «Русское лото»; 17) четыре кассовых чека с наименованием «СТОЛОТО Государственные лотереи»; 18) четыре кассовых чека с наименованием «СТОЛОТО Государственные лотереи»; 19) кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 08:38; 20) кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 08:39; 21) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 22) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2, л.д. 3-12) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер»; 2) чек 0001 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Центральная городская аптека; 3) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кедр Аптека №»; 4) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кедр Аптека №»; 5) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кедр Аптека №». (т.2, л.д. 72-77) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) выписка по банковской карте №, прикрепленной к банковскому счету №; 2) выписка по счетам и остаткам Потерпевший №1; 3) выписка по банковскому счету №. (т.2, л.д. 82-87) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Колодина П.В. были осмотрены: 1) оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из отделения ПАО «ФИО132» № за период времени с 10:46:06 ДД.ММ.ГГГГ до 10:48:37 ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре данного диска на нём был обнаружен файл с наименованием: «98» формата mp4. При открытии указанного файла воспроизводится видеозапись длительностью 2 минуты 31 секунда. Видеозапись начинается в 10:46:06 ДД.ММ.ГГГГ и заканчивается в 10:48:37 ДД.ММ.ГГГГ. На видеозаписи изображено помещение отделения ПАО «ФИО133». На видеозаписи видно как в 10:46:13 ДД.ММ.ГГГГ мужчина, с седыми волосами, одетый в белую футболку с изображением герба «СССР», темные штаны и темную обувь, с надетой сумкой черного цвета через плечо, который по ходу движения надевает очки, а также в левой руке которого находится купюра, похожая на купюру достоинством 1000 рублей, движется к банкомату, расположенному левее от направления движения мужчины. В 10:46:16 ДД.ММ.ГГГГ указанный мужчина подбирает лежащую на поверхности левого банкомата пластиковую банковскую карту серого цвета, после чего осматривает её и убирает в свою сумку черного цвета через плечо в 10:46:26 ДД.ММ.ГГГГ. После этого мужчина пользуется банкоматом. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине на видеозаписи узнаёт себя, а именно момент, как он заходит ДД.ММ.ГГГГ в отделение ПАО «ФИО134», расположенное на 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего, подойдя к банкомату, расположенному с левой стороны, напротив входной двери в указанное отделение, он обнаруживает банковскую карту, которую забирает себе. 

Также осмотрен оптический диск с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Магнит» ММ «Чикаго» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

адрес>. При просмотре диска, на нём имеется файл с наименованием «№ (1)». При открытии указанного файла воспроизводится видеозапись длительностью 02 минуты 54 секунды. На данной видеозаписи изображена касса магазина и очередь покупателей. Среди покупателей первым у кассы стоит мужчина, с седыми волосами, одетый в белую футболку с изображением герба «СССР», темные штаны и темную обувь, с надетой сумкой черного цвета через плечо. Данный мужчина на 33 секунде воспроизведения видеозаписи держит протянутую банковскую карту, после чего оплачивает свои покупки путем безналичной оплаты, затем складывает покупки в белый пакет и отходит от кассы. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине на видеозаписи узнаёт себя, а именно момент, как он, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> осуществляет оплату продуктов питания, найденной им банковской картой в отделении ПАО «ФИО135» на 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Также осмотрен оптический диск с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре диска, на нём имеется файл с наименованием «№». При открытии указанного файла воспроизводится видеозапись длительностью 1 минута 43 секунды. На видеозаписи зафиксировано кассовое место магазина, где продавец обслуживает покупателей, которые приобретают продукты питания. На 18 секунде видеозаписи мужчина, обутый в шлепки черного цвета, одетый в темные шорты и футболку, седой, на плече которого находится сумка через плечо черного цвета, держит в руке пакет с неразборчивым содержимым, а также пластиковую банковскую карту и стоит возле кассового места, осуществляя покупку продуктов питания, похожих на пряники в трех пакетах, а также продукты, в 3 небольших упаковках, похожие на леденцы «HALLS». Однако указанные продукты невозможно установить в связи с качеством видеозаписи. После этого мужчина выходит за кадр фиксации камеры видеонаблюдения. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине на видеозаписи узнаёт себя, а именно момент, как он, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 40 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществляет оплату продуктов питания, найденной им банковской картой в отделении ПАО «ФИО136» на 

<

адрес> 

<

адрес>. (т.2, л.д. 105-111) 

Приведенные выше доказательства, положенные в основу приговора, - последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд кладет в основу приговора показания подсудимого ФИО1, признавшего свою вину полностью и пояснившего в судебном заседании об обстоятельствах совершения преступления, поскольку показания даны им добровольно, после разъяснения ему прав, в присутствии защитника, они согласуются с другими доказательствами по делу, в этой же связи суд исключает самооговор подсудимого. 

Анализируя положенные в основу приговора показания потерпевшего Потерпевший №1 суд приходит к выводу, что они являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и достоверными, поскольку потерпевший давал последовательные показания, подсудимый ФИО1 эти показания не оспаривал. Потерпевший был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в этой связи оснований полагать, что потерпевший оговаривает подсудимого, не имеется. Существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого ФИО1 показания потерпевшего не содержат, они объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оценивая объективные письменные и вещественные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку у суда сомнений они не вызывают, поскольку они устанавливают существенные обстоятельства дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются с другими доказательствами.

Переходя к оценке формы и содержанию имеющейся в материалах дела явки с повинной ФИО1 зарегистрированной по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 60) суд учитывает, что при её получении в полном объеме не выполнены требования ч.1.1 ст. 144 УПК РФ, поскольку явка с повинной оформлена ФИО1 без участия адвоката. При указанных обстоятельствах суд не может признать явку с повинной допустимым доказательствам и исключает её из числа представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО1 суд в инкриминируемом ему преступлении. 

Также суд исключает, вопреки доводам стороны обвинения, из числа доказательств рапорт о/у ОУР МОМВД России «

<

адрес>» ФИО27, от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 57-58), так как данный рапорт не соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к доказательствам. 

Судом установлено, что ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, используя кредитную банковскую карту № ПАО «ФИО137», прикрепленную к счету получателя № ПАО «Сбербанк», открытого ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем совершения покупок материальных ценностей совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств в общей сумме 14 197 рублей 82 копейки с банковского счета Потерпевший №1. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как он совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицируя действия подсудимого как хищение с причинением значительного ущерба гражданину, суд принимает во внимание материальное положение потерпевшего Потерпевший №1, оклад по должности которого составляет 23 000 рублей, а заработная плата с учетом надбавок и дополнительных дежурств составляет около 100 000 руб., при этом потерпевшим оказывается материальная помощь родственникам, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, а также и то, что потерпевшему в результате хищения был причинен реальный материальный ущерб в установленном следствием размере.

За содеянное подсудимый подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких- либо причин, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № — Б от ДД.ММ.ГГГГ комплексной стационарной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 обнаруживает признаки органического непсихотического расстройства в связи со смешанными заболеваниями (экзогенно — токсического, сосудистого) (по МКБ-10 F 06.828), что подтверждается данными анамнеза, медицинской документации о дисциркуляторной патологии, длительном злоупотреблении спиртными напитками, данные о лечении в амбулаторных и стационарных условиях у врачей психиатров. Данное диагностическое заключение подтверждается настоящим клиническим психиатрическим и экспериментально-психологическим исследованием, выявившим обстоятельность, торпидность, ригидность мышления, категоричность суждений, эмоциональная лабильность, раздражительность. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ФИО1 деяния, у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в судебно — следственных действиях. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т.1, л.д. 229-234) 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является пенсионером.

Суд, в соответствии с п. п. «и», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 активное способствование расследованию преступления, выразившееся в его поведении в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения дела, предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, пенсионный возраст подсудимого, состояние его здоровья (наличие диагноза органическое поражение ЦНС сложного генеза, психоорганический синдром), нахождение на амбулаторном лечении в ТОГБУЗ «ФИО138».

Каких-либо иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, на момент рассмотрения настоящего уголовного дела суду сторонами не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства дела и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, его социальное и материальное положение, размер пенсии, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, по мнению суда не имеется, поскольку в деле отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения виновным, оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно положениям ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

ответ ПАО «Сбербанк», ксерокопию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Русфарма», ксерокопию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека от ДД.ММ.ГГГГ 16:32, копию чека от ДД.ММ.ГГГГ 08:26, копию чека от ДД.ММ.ГГГГ 16:32, отчет за произвольный период по моментальной лотерее итоги по терминалу от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №ЧФ-0031662 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, фрагмент кассового чека ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ с дублирующей копией чека, три билета «Русское лото», четыре кассовых чека с наименованием «СТОЛОТО Государственные лотереи», четыре кассовых чека с наименованием «СТОЛОТО Государственные лотереи», кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по банковской карте №, выписка по счетам и остаткам Потерпевший №1, выписка по банковскому счету №, оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из отделения ПАО «ФИО139» №, оптический диск с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Магнит» ММ «Чикаго» АО «Тандер», оптический диск с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», чек 0001 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Центральная городская аптека», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кедр Аптека №», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кедр Аптека №», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кедр Аптека №», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН №, КПП №, р/с №, Банк получателя: Отделение Тамбов Банка России // УФК по 

<

адрес>, БИК №, номер счета банка получателя №, КБК №, ОКТМО №, ФИО лица: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, УИН: №.

Председательствующий М.С. Пономарева